

Số: 185 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 23 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức trang trí tuyên truyền phục vụ Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ thành phố Hà Nội

Căn cứ Kế hoạch số 155/KH-TU ngày 08/7/2019 của Thành Ủy Hà Nội về việc tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội;

Căn cứ Hướng dẫn số 89-HD/BTGTU ngày 06/11/2019 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội về việc triển khai công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Căn cứ Thông báo số 2793-TB/TU ngày 05/8/2020 của Thành ủy Hà Nội thông báo kết luận của đồng chí Ngô Thị Thanh Hằng, Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Bí thư thường trực Thành ủy, Trưởng Tiểu ban tổ chức phục vụ Đại hội XVII Đảng bộ Thành phố tại hội nghị giao ban Thường trực Tiểu ban;

Căn cứ Thông báo số 2818-TB/TU, ngày 24/8/2020 của Thành ủy Hà Nội thông báo kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy về một số nội dung liên quan đến công tác tổ chức phục vụ Đại hội XVII Đảng bộ Thành phố;

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức trang trí tuyên truyền phục vụ Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đảng viên và Nhân dân Thủ đô nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ thành phố Hà Nội, góp phần tạo sự thống nhất về chính trị, tư tưởng và hành động trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công đại hội và đưa nghị quyết đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội nhiệm kỳ 2020-2025 vào cuộc sống.

2. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, Nhân dân và lực lượng vũ trang Thủ đô phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, chào mừng Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Thông qua các hoạt động trang trí, tuyên truyền về Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ thành phố Hà Nội góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đảng, với chế độ; giúp bạn bè quốc tế hiểu đúng về tâm vóc, mục đích, ý nghĩa, các quan điểm, mục tiêu, chủ trương, định hướng lớn nêu tại Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, nhất là chủ trương,

đường lối đối ngoại trong quá trình hội nhập quốc tế. Bảo vệ quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước ta.

4. Việc tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền phục vụ Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ thành phố Hà Nội cần đảm bảo đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của các cấp ủy Đảng, khoa học, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, gắn với chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô trong năm 2020...tạo không khí phấn khởi, động lực mạnh mẽ để Đảng bộ và Nhân dân Thủ đô quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội.

5. Các hoạt động trang trí, tuyên truyền phải đảm bảo thống nhất, đồng bộ, trang trọng an toàn và đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

A. Cấp Thành phố

Điểm nhấn: Tập trung trang trí, tuyên truyền tại nơi tổ chức Đại hội; khu vực xung quanh trụ sở Thành ủy (phố Lê Lai, quận Hoàn Kiếm, đường Trần Phú, quận Hà Đông; HĐND, UBND Thành phố, quảng trường Ba Đình, khu vực xung quanh hồ Hoàn Kiếm, các tuyến đường trung tâm Thành phố. Thời gian thực hiện trang trí tuyên truyền từ ngày 25/9/2020 đến ngày 30/9/2020 (đợt 1), tập trung cao điểm từ 01/10/2020 xong trước 05/10/2020 và tuyên truyền đến hết ngày 15/10/2020 Cụ thể:

1. Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô

- Tổ chức trang trí khánh tiết phía trong, phía ngoài và khu vực xung quanh nơi tổ chức Đại hội.

- Sân khấu trong hội trường Cung văn hóa: Trang trí cây Vạn tuế.

- Tổ chức triển lãm ảnh tại khu vực sảnh nơi diễn ra Đại hội.

- Trang trí giá cờ mặt ngoài trước sảnh Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô.

- Trang trí 04 chậu hoa Lan khu vực sảnh chính và thảm hoa khu vực bậc lên xuống sảnh chính.

- Sân Cung văn hóa: Trang trí cây Bonsai.

- Chính giữa sân trang trí logo Hà Nội, xếp thảm hoa, cây cảnh dưới chân logo.

- Trang trí cây hoa, cây cảnh Backrop 18m mặt trong và mặt ngoài tại cổng Cung văn hóa.

- Trang trí 01 cụm mô hình sen, xếp thảm hoa, cây cảnh dưới chân phục vụ tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII tại Đảo giao thông trước Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô.

2. Khu vực Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố

- Trang trí pano tại các trụ sở: Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và các trụ sở có liên quan.

- Trang trí Quốc kỳ, Đảng kỳ và hồng kỳ tại hệ thống cột trước trụ sở UBND Thành phố

- Trang trí giá cờ kết hợp giá treo hoa xung quanh trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố.

- Trang trí hoa, cây cảnh theo yêu cầu của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố.

3. Quảng trường Ba Đình

- Trang trí hệ thống banner dọc trên các giá treo họa tiết kỷ hà.
- Trang trí các cụm panô 2 mặt và 3 mặt tại khu vực đường Hoàng Văn Thụ, Hoàng Diệu, Nguyễn Cảnh Chân, Điện Biên Phủ, Chu Văn An, Lê Hồng Phong.
- Duy trì cụm mô hình chiếu sáng hoa hướng dương tại đảo giao thông trước Bộ Ngoại giao, dưới chân trang trí thảm hoa, cây cảnh.
- Duy trì trang trí chiếu sáng đường Thanh Niên, Phan Đình Phùng và Điện Biên Phủ.
- Trang trí ang hoa, thảm hoa, giá hoa trên các đường Độc Lập, Hùng Vương, Lê Hồng Phong, Ngọc Hà.

4. Khu vực xung quanh hồ Hoàn Kiếm

- Trang trí các cụm panô 2 mặt, 3 mặt tại khu vực vườn hoa tượng đài Lý Thái Tổ, Ngân hàng Nhà nước, Nhà hát Lớn.
- Duy trì các cụm mô hình trang trí chiếu sáng tại Quảng trường trước Ngân hàng Nhà nước, Quảng trường Cách mạng tháng Tám.
- Duy trì trang trí chiếu sáng các tuyến đường: Tràng Tiền, Tràng Thi, Hàng Bài, Ngô Quyền, Bà Triệu, Lý Thường Kiệt, Phan Chu Trinh.
- Trang trí các giá cờ kết hợp giá hoa xung quanh khu vực hồ Hoàn Kiếm.
- Trang trí Quốc kỳ, Đảng kỳ và hồng kỳ tại hệ thống cột trước khu vực tượng đài Lý Thái Tổ và Ngân hàng Nhà nước.
- Trang trí các ang hoa tươi trước sân tượng đài (giữa các cột cờ) và trồng thảm hoa tươi tại ô cỏ hai bên tượng đài Lý Thái Tổ.
- Trang trí thảm hoa tươi vào một số ô cỏ gần Đồng hồ hoa và đối diện Điện lực Hà Nội, khu vực xung quanh hồ Hoàn Kiếm.
- Trang trí thảm hoa xung quanh đài phun nước tại vườn Diên Hồng.
- Thay hoa vào các ang đang duy trì trong vườn Diên Hồng và bổ sung trang trí các ang hoa tươi trên vỉa hè vườn Diên Hồng và Bắc Bộ Phủ.
- Tổ chức triển lãm ảnh tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII tại Nhà Triển lãm 93 Đinh Tiên Hoàng.

5. Tại các tuyến đường khu vực trung tâm Thành phố

- Trang trí 02 cụm pano cố định tại phố Trần Nhân Tông và ngã tư Giảng Võ - Cát Linh.
- Trang trí 05 cụm pano cố định (*huy động xã hội hóa*) tại: Ngã tư khách sạn DAEWOO; ngã tư Đại Cồ Việt- Lê Duẩn; Ngã Tư Sở; phố Hoàng Liệt đối diện bến xe Nước Ngầm; nút giao Ô Chợ Dừa.
- Trang trí các cụm panô cố định, panô 2 mặt, 3 mặt, 4 mặt tại các ngã ba, ngã tư, dải phân cách các tuyến đường phố chính.
- Trang trí hệ thống banner trên các giá treo họa tiết hoa sen tại các tuyến đường chính;

- Cung cấp maket nội dung tuyên truyền, hướng dẫn trang trí và thực hiện trang trí các ang hoa tươi tại công khách sạn, các địa điểm ăn nghỉ của đại biểu trong thời gian dự Đại hội.

- Trang trí giá cờ kết hợp giá treo hoa trên các trục đường, tuyến phố chính và khu vực trung tâm Thành phố.

- Huy động nguồn lực xã hội hóa thực hiện tuyên truyền phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trên hệ thống bảng, biển quảng cáo, màn hình LED tại khu vực đường Thanh Niên, hồ Thiền Quang, đường Xã Đàn, Tây Sơn...

- Trang trí các ang hoa tươi, thảm hoa, cây cảnh tại khu vực ngã tư các tuyến phố trung tâm.

- Trang trí thảm hoa tươi thay thế một số bồn cây mảng lá màu trên dải phân cách giữa An Dương- Yên Phụ.

- 06 cầu vượt gồm Đại Cồ Việt - Trần Khát Chân, Yên Phụ (nút Thanh Niên), Nguyễn Lương Bằng - Tây Sơn, Trần Duy Hưng - Nguyễn Chí Thanh, Nguyễn Chí Thanh - Liễu Giai, Láng Hạ - Lê Văn Lương: trang trí chậu hoa tươi dọc hai bên thành cầu (trung bình khoảng 50m tính từ chân cầu đi lên).

- Hầm chui nút giao Trung Hòa: Trang trí cây hoa, cây rủ trên nóc hầm và hai bên thành tường.

- Trang trí thảm hoa, cây cảnh dưới chân pano tại vòng xuyên giao thông Nghi Tàm - Âu Cơ.

- Trang trí các giá cờ kết hợp giá treo hoa tuyến đường Thanh Niên.

6. Trang trí các Công viên

- Công viên Lê Nin:

+ Trang trí thảm hoa giữa sân tượng đài, ang hoa hai bên chân tượng đài.

+ Trang trí 02 dàn hình hoa hướng dương bằng hoa lụa, dưới chân trang trí mảng cây cảnh.

- Công viên Thống Nhất:

+ Trước cổng chính (ngoài) công viên Thống Nhất - Trần Nhân Tông trang trí ang hoa, khung hoa lụa biểu tượng Khuê Văn Các.

+ Trên các cổng Trần Nhân Tông, Đại Cồ Việt, Thống Nhất: triển khai trang trí theo hợp đồng được phê duyệt.

- Vườn thú Hà Nội:

+ Các cổng ra vào Vườn thú Hà Nội: triển khai trang trí theo hợp đồng được phê duyệt.

7. Khu vực cửa ngõ vào trung tâm Thành phố

+ Trang trí các cụm panô cố định tại các cửa ngõ Thủ đô: Ngọc Hồi, Phú Xuyên, Ninh Hiệp, Chương Mỹ, Xuân Mai.

+ Tổ chức các đêm tuyên truyền lưu động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII. Dự kiến tại huyện Phú Xuyên, Sóc Sơn, Đông Anh, Thanh Trì.

B. Cấp cơ sở

- UBND các quận, huyện, thị xã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: Lắp dựng các cụm panô, băng rôn dọc, biểu ngữ...theo maket trang trí đã được Thành phố phê duyệt; trang trí hoa, cây cảnh tại khu vực trung tâm địa bàn, các tuyến đường chính, trụ sở các công sở, cơ quan, xí nghiệp, trường học, các điểm văn hóa công cộng, nơi đông người qua lại. Việc liên kết xã hội hóa phải thực hiện theo quy định.

- Hướng dẫn và kiểm tra công tác trang trí tuyên truyền tại các phường, xã, thị trấn và các cơ quan, doanh nghiệp có trụ sở đóng trên địa bàn.

- Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc chào mừng Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ thành phố Hà Nội theo quy định và thông báo của UBND thành phố Hà Nội.

- Tổ chức vệ sinh đường phố, đường làng, ngõ xóm xanh, sạch, đẹp.

- Đài truyền thanh cơ sở tăng cường tin bài, thời lượng phát thanh tuyên truyền phục vụ Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội.

- Các Đội tuyên truyền lưu động tổ chức các buổi tuyên truyền lưu động, biểu diễn văn nghệ phục vụ nhân dân địa phương.

- Tổ chức hoạt động của phòng truyền thống, phòng trưng bày tranh, ảnh tuyên truyền phục vụ Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức trang trí, tuyên truyền phục vụ Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ thành phố. Chịu trách nhiệm trang trí khánh tiết tại khu vực trong và ngoài Hội trường Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô. Tham mưu trình Thường trực Thành ủy duyệt mẫu và bàn giao maket để Văn phòng Thành ủy triển khai in và phát hành giấy mời, giấy triệu tập, mẫu thẻ của Ban tổ chức, thẻ Báo chí và các thẻ phục vụ Đại hội. Triển khai các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan cấp Thành phố.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các UBND các quận, huyện, thị xã thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền theo kế hoạch của Thành phố.

2. Sở Xây dựng

- Triển khai kế hoạch trang trí cảnh quan môi trường, hệ thống cây xanh, hoa, cây cảnh tại khu vực tổ chức Đại hội, các tuyến phố chính và khu vực trung tâm Thành phố.

- Tổ chức duy trì chiếu sáng công cộng; Kiểm tra, đôn đốc công tác vệ sinh môi trường Thành phố sạch đẹp.

- Tổ chức trang trí cây hoa cây cảnh, chiếu sáng công cộng.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục, định hướng về nội dung tư tưởng các hoạt động tuyên truyền.

- Thẩm định các nội dung về maket trang trí, khẩu hiệu tại Đại hội và các nội dung tuyên truyền, trang trí, khánh tiết đảm bảo theo đúng hướng dẫn của Trung ương.

4. Sở Tài chính

Bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền phục vụ Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố Hà Nội trên địa bàn các quận, huyện, thị xã từ ngày 25/9/2020 hoàn thành trước ngày 30/9/2020 và tuyên truyền đến hết ngày 15/10/2020.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và triển khai tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan, triển lãm...tạo không khí phấn khởi trong đông đảo quần chúng nhân dân địa phương.

- Chủ động chỉ đạo các đơn vị chức năng và đơn vị liên quan đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp trên toàn địa bàn quản lý, đặc biệt tại các khu vực tổ chức sự kiện.

UBND Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, các đoàn thể Thành phố phối hợp, chỉ đạo thực hiện. Yêu cầu các sở, ban, ngành Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tốt nội dung tại kế hoạch này, báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện (qua Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp sau khi kết thúc các hoạt động)./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Các đ/c Phó Bí thư Thành ủy;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- KGVX, KT, ĐT, TKBT, TH;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT, KGVX, n

31422 - 23

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Văn Quý